
ふれあい喫茶 
９月１３日（土）に３回目の「ふれあい喫茶」が行われました。 

今回のメニューは、天ぷらとお赤飯で、揚げたての天ぷらとお赤飯との相性は非

常によく、大変好評でした。 

当日、参加した子ども達はボランティア活動の一環でお手伝いに取り組んでくれ

ました。「いらっしゃいませー！」「どうぞこちらに！」など本物の飲食店のような

雰囲気でお客様をご案内する子どもたち、とても素敵な姿をたくさん見ることがで

きました。 

西院第一社会福祉協議会の皆様、ボランティ 

アの子どもたちを受け入れていただき、本当に 

有難うございました。これからも、地域とのつ 

ながりを大切にしていく子どもたちに育ててい 

きたいと思います。 

6 年生修学旅行 
９月１６日（火）１７日（水）に、６年生は修学旅行で、兵庫県大阪府方面に行

きました。修学旅行中は、両日ともにお天気に恵まれ、全ての活動を予定通り進め

ることができました。 

１日目は、「大阪・関西万博」にて様々なパビリオンを見学し、そこで昼食も摂り

ました。その後、「神戸ホテル フルーツ・フラワー」に宿泊しました。２日目は、

宿舎を出発した後に、「人と防災未来センター」「神戸どうぶつ王国」へ行きました。 

修学旅行では、いろいろな体験を通じて、様々な力が身につきました。「人と防災

未来センター」では、館内の見学やシアターにて映像などを見ることで、防災につ

いての知識を深めることができました。修学旅行で計画されていた様々な活動や宿

泊した宿舎での共同生活を通して、子どもたちは挨拶や公共の場でのマナー、５分

前行動等を自主的・積極的に行える態度を更に身につけることができたようです。 

１７日（水）に学校に帰ってきた６年生の姿を見ていると、その表情からも修学

旅行がとても充実したものであったことが伝わってきました。 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

７ 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

『人を幸せにしてなんぼ』 

校長  坂本 恵一 

２学期も１カ月が経ち、今年度も半分が過ぎようとしています。先日９月１９

日に授業参観、懇談会を実施しました。どの学年も多くの保護者の皆様にご来校

いただき、また児童や授業の様子を熱心に見ていただき、大変ありがたく思って

います。今後も、保護者の方、地域の方がまた来たくなる学校になるよう努めて

まいります。 

さて、その授業参観の後、学年懇談会を行いました。懇談会にお越しいただけ

なかった皆様に、その時私からお伝えしたことを改めてお話したいと思います。 

西院小学校の人権教育目標は「自分と他者の人権、多様性を認め合い、互いを

大切にした言動ができる子どもの育成」です。学校教育目標と共に、自分、他者が

大切にされることが重要としています。 

そもそも人権とは・・・「人が人間として生まれながらにして持っている権利」

です。具体的によくわかりませんよね。人権を考えるときに重要な要素は「人間

の尊厳」と「個人の尊重」です。これでもよくわかりませんよね。もう少しわかり

やすく言うと、「命を大切にしよう」「それぞれが主人公として、自分らしく生き

ていこう」「自由な夢を描いてもいいんだよ」ということ、それを互いに尊重しよ

うということです。 

では、子どもの人権は守られているでしょうか。学校での厳しすぎる指導、家

庭での身体や精神に関わる暴力やネグレクトなど、我々大人が考えることは様々

あります。我々大人の社会でも、相手を力や言葉で圧力をかけるような「パワハ

ラ」「セクハラ」「モラハラ」「カスハラ」などのハラスメントについても人権侵害

です。私自身も校長という立場で、大いに自分に矢印を向ける必要があると捉え

ています。保護者の皆さんと我々、保護者同士の立場にも関係してくることかも

しれません。 

学校や社会が、命の安心、自分らしく生活し、自由な夢を描ける社会になるよ

うに、子どもたちに伝えていることがあります。それは、「ありがとう」と笑顔を

見せ、「どうぞ」と優しく譲り、「ごめん」と認め謝れる人になってほしいというこ

とです。私が担任をしていた頃のある年の学級目標は「人を幸せにしてなんぼ」

です。なんと砕けた言葉でしょう。幸せにするキーワードが「ありがとう」「どう

ぞ」「ごめんなさい」です。人に与えた幸せはいずれ返ってくると信じています。

自分と他者が自由な夢を描ける社会でありますように。 

 

学校だより  １０月号 

令和７年   １０月１日 

京都市立西院小学校校長 坂本 恵一  

http://www.edu.city.kyoto.jp/hp/saiin-s/ 

＜学校教育目標＞ 
『夢に向かって 自分を大切にし 他とのつながりを大切にできる子の育成』 

～ 一人一人が輝き 愛される西院の子 ～ 
 

＜めざす子ども＞ 
自ら考え行動し、ルールやマナーが守れる子 

互いに認め合い、思いやりのある子 

命を大切にし、粘り強く取り組み、愛される子 

1 水

2 木

3 金

4 土

5 日

6 月

7 火

8 水

9 木

10 金

11 土

12 日

13 月

14 火

15 水

16 木

17 金

18 土

19 日

20 月

21 火

22 水

23 木

24 金

25 土

26 日

27 月

28 火

29 水

30 木

31 金

・スポーツフェスティバル予備日②矢・2・4・5年

・スポーツフェスティバル予備日②矢・1・3・6年

・フッ化物洗口

・部活 音楽部

・放課後ひらがな教室

・にこにこあそび

・3年総合学習地域の方へインタビュー会(10:45～11:30)

・6年卒業アルバム写真撮影(教室写真)　ALT5年

・2年社会見学(動物園)予備日11/11

・3年総合学習地域の方へインタビュー会(10:45～11:30)

・5校時 避難訓練(不審者)

・教職員研修の為、全学年授業終了後完全下校　ALT6年

・クラブ活動

・学校預り金振再替日

・部活 六斎念仏

・放課後ひらがな教室

・5校時運動会前日準備(5,6年生)

・1～4年生は給食終了後完全下校

・スポーツフェスティバル

　午前（矢・2・4・5年）

　午後（矢・1・3・6年）

　

・代休日

・部活 六斎念仏　ALT5年

・フッ化物洗口

・部活 音楽部　ALT3年

・放課後ひらがな教室

・スポーツフェスティバル予備日①矢・2・4・5年

・6年西院フォーラム(西院中)

・スポーツフェスティバル予備日①矢・1・3・6年

・教職員研修の為、全学年授業終了後完全下校

・4-1のみ給食終了後下校(9/25授業時数増加に伴う時数調

整の為)※他学年は通常通り、5校時終了後下校

・12:00～陸上記録会、持久走記録会（たけびし）

・13:00～16:30 京都探求ポスターセッション(堀川高校)

　

・フッ化物洗口

・教職員研修の為、全学年授業終了後完全下校

　

・区民体育祭(西院第一)予備日②

・委員会活動

・3年絵本の読み聞かせ

・三菱自動車京都製作所(午前:5-1,5-2)(午後:5-3,矢車)

・部活 六斎念仏

・チャレンジ会

・1年絵本の読み聞かせ　ALT5年

・フッ化物洗口

・三菱自動車京都製作所(午前:5-4,5-5)

・6校時運動会係活動後完全下校(5,6年生)①

・1年生4校時終了後完全下校

・2～4年生5校時終了後完全下校

・部活 音楽部　ALT6年

・放課後ひらがな教室　ALT5年

・キラキラ集会

・こころの日

・学校預り金振替日

・15:30～花背山の家説明会

・全学年授業終了後完全下校　ALT6年

・春日祭

・春日祭

・スポーツの日

・6校時運動会係活動後完全下校(5,6年生)②

・1～4年生5校時終了後完全下校

・部活 六斎念仏

・5年絵本の読み聞かせ

・矢車校外学習予備日

・矢車視力検査(＋欠席者)

日 曜 10　月　行　事　予　定

・フッ化物洗口

・5年視力検査

・放課後ひらがな教室

・4年視力検査



【今後の行事予定】 
１１月の行事予定についても、先にお知らせしておきます。ただ、先の予定となっております

ので、行事予定に変更の可能性があります。その際は、追ってご連絡させていただきます。１１

月の行事予定につきましては、参考までにご確認いただきますようお願います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人権参観・懇談会 
９月１９日（金）に「人権参観・懇談会」を行いました。人権

に関する授業の教科や単元は各学年で異なりますが、学習を進め

る中で、どの学年の子どもたちも、人権について深く考えられる

一日となったのではないかと感じます。 

この人権参観だけでなく、小学校では、人権教育を基盤として

日々の学校教育を進めております。みんなが楽しく幸せに生活で

きるためには、何を大切にし、どのように行動していくことが必

要なのかについて考える機会を引き続き大切にしていきたいと

思います。 

西院トピックス 
風災記念朝会 

９月１９日（金）に「風災記念朝会」を行いました。まず校長先

生から、今年度やこれまでに全国各地で起きた台風による災害の

お話がありました。その後、過去に起こった室戸台風による災害の

お話に入りました。室戸台風は全国各地で大きな被害を及ぼした

台風でしたが、ここ西院地域でも甚大な被害がありました。しか

も、西院小学校においては、児童、教職員の身に悲しい出来事が起

こった台風として記録されています。今後、同じような被害が起こ

らないでほしいことはもちろんのこと、この出来事は、西院小学校

に通う、児童、教職員共に覚えておく必要があります。 

今年も 9 月 21 日（日）に風災記念の回向を高山寺で行いまし

た。PTA の方々も出席してくださいました。９月２１日を風災記

念日として、こうして語り継いでいくことを今後も続けていくと

ともに、知識として知るだけでなく、西院地域で過ごす一員とし

て、このことを周りに語り継いでいく必要があると考えています。 

この出来事をいつまでも忘れないでいること、いつも心に留め

ておくことで、これからも当時被害にあわれた多くの方々を弔っ

ていきたいと思います。そして、防災に対する意識をより高めてい

きたいと思います。 

 

全校音楽「大切なもの」 
これまでに朝の時間帯に、メロディー委員会の児童の放送に

より、９月に行う予定の全校合唱曲「マイバラード」の練習を行

ってきました。そして、9 月２９日（月）に、本番の日を迎えま

した。 

本番の合唱では、児童の歌声がアリーナ全体に響き渡ってい

ました。全校音楽という取組を通して、みんなの心が一つになっ

たような瞬間でした。歌が終わると、子どもたちは、素敵な表情

で、満足している様子が伝わってきました。 

次回の全校音楽でも、また全校児童の心を一つにし、合唱とい

う素敵な作品を仕上げていってほしいと思います。 
読み聞かせサークル「もぐもぐ」 

絵本の読み聞かせ 
読み聞かせサークル「もぐもぐ」さんは、それぞれの学年にあ

った本をその都度選定してくださっており、子どもたちは、絵本

の読み聞かせをいつも楽しみにしています。 

子どもたちは、「絵本の読み聞かせ」の機会を通して、本の楽

しさ、読み聞かせの魅力に引き込まれています。 

もぐもぐさんによる絵本の読み聞かせ、今後も大変楽しみにし

ています。 

 

１０月１８日（土）にスポフェスがあります 
スポフェスのご案内は、すぐーるにてお知らせしていますが、

当日に向けて、添付の書類を必ずご確認いただきますようお願い

します。尚、兄弟姉妹の関係で、午前と午後の間にいったん帰宅

することの難しいご家庭もあるかと思います。昼食のために運動

場・アリーナを開放いたします。お知りおきください。 

1 土

2 日

3 月

4 火

5 水

6 木

7 金

8 土

9 日

10 月

11 火

12 水

13 木

14 金

15 土

16 日

17 月

18 火

19 水

20 木

21 金

22 土

23 日

24 月

25 火

26 水

27 木

28 金

29 土

30 日

・文化の日

日 曜 11　月　行　事　予　定

　

・ふれあい祭り(西院中)

・グランド大会

　

・部活 六斎念仏

・5年外国語1日自由参観

・5,6年生 ジュニア京都検定実施日　ALT5年

・フッ化物洗口

・４年生自転車教室（午前中）運動場使用※貸出自転車等

運搬履行確認票提出

・1-3は特別授業の為、6校時終了後下校(11/7,11/21)をい

ずれも4校時とし授業時数を合わせる予定)

・放課後ひらがな教室

・1年放課後まなび教室開始(中間休み開講式)

・6年学童大音楽会

・4年生自転車教室（午前中）運動場使用※予備日

・1-3のみ給食終了後下校(11/5授業時数増加に伴う時数調

整の為)※他学年は通常通り、5校時終了後下校

　

・グランド大会予備日

・こころの日

・学校預り金振替日

・委員会活動　ALT矢、4年

・部活 六斎念仏

・2年社会見学(動物園)予備日11/11

・チャレンジ会　ALT5年

・フッ化物洗口

・6年 ようこそアーティスト1,2校時2学級、3,4校時3学級

・6年 狂言学習予定

・部活 音楽部

・放課後ひらがな教室

・2,3校時 歯みがき巡回指導(アリーナ)　ALT3年

・保健の日

・4年琵琶湖疏水見学(予備日12/5)

・1年校外学習西京極総合運動公園(予備日11/21)

・6年外国語1日自由参観　ALT6年

・検尿①　　スクールカウンセラー勤務日

　

・5年生花背山の家①

・5年生花背山の家②

・部活 六斎念仏

・5年生花背山の家③

・フッ化物洗口

・部活 音楽部

・放課後ひらがな教室(最終)

・5年3校時より授業開始(登校時刻10:20～10:40)

・(予備日11/21)1年校外学習西京極総合運動公園

・1-3のみ給食終了後下校(11/5授業時数増加に伴う時数調

整の為)※他学年は通常通り、5校時終了後下校

・育成合同交流会(安井)

　

・勤労感謝の日

・振替休日

・学校預り金振再替日

・就学時健診4時間授業(13：00下校　13：30受付開始)

・フッ化物洗口

・部活 音楽部

・西院中学校給食試食会説明会

・にこにこあそび

・検尿②

・教職員研修の為、全学年授業終了後完全下校

・4-1のみ給食終了後下校(10/10授業時数増加に伴う時数調

整)※他学年は通常通り、5校時終了後下校　ALT6年

　

　


