



西院小の窓

学校だより 10月号
令和7年 10月1日
京都市立西院小学校校長 坂本 恵一
<http://www.edu.city.kyoto.jp/hp/saiin-s/>

<学校教育目標>
『夢に向かって 自分を大切にし 他とのつながりを大切にできる子の育成』
～ 一人一人が輝き 愛される西院の子 ～

<めざす子ども>
自ら考え行動し、ルールやマナーが守れる子
互いに認め合い、思いやりのある子
命を大切にし、粘り強く取り組み、愛される子

『人を幸せにしてなんば』

校長 坂本 恵一

2学期も1ヶ月が経ち、今年度も半分が過ぎようとしています。先日9月19日に授業参観、懇談会を実施しました。どの学年多くの保護者の皆様にご来校いただき、また児童や授業の様子を熱心に見ていただき、大変ありがとうございます。今後も、保護者の方、地域の方がまた来なくなる学校になるよう努めてまいります。

さて、その授業参観の後、学年懇談会を行いました。懇談会にお越しいただけなかった皆様に、その時私からお伝えしたことを改めてお話ししたいと思います。

西院小学校の人権教育目標は「自分と他者の人権、多様性を認め合い、互いを大切にした言動ができる子どもの育成」です。学校教育目標と共に、自分、他者が大切にされることが重要としています。

そもそも人権とは・・・「人が人間として生まれながらにして持っている権利」です。具体的によくわかりませんよね。人権を考えるときに重要な要素は「人間の尊厳」と「個人の尊重」です。これでもよくわかりませんよね。もう少しわかりやすく言うと、「命を大切にしよう」「それぞれが主人公として、自分らしく生きていこう」「自由な夢を描いてもいいんだよ」ということ、それを互いに尊重しようということです。

では、子どもの人権は守られているでしょうか。学校での厳しすぎる指導、家庭での身体や精神に関わる暴力やネグレクトなど、我々大人が考えることは様々あります。我々大人の社会でも、相手を力や言葉で圧力をかけるような「パワハラ」「セクハラ」「モラハラ」「カスハラ」などのハラスメントについても人権侵害です。私自身も校長という立場で、大いに自分に矢印を向ける必要があると捉えています。保護者の皆さんと我々、保護者同士の立場にも関係してくることかもしれません。

学校や社会が、命の安心、自分らしく生活し、自由な夢を描ける社会になるように、子どもたちに伝えていることがあります。それは、「ありがとう」と笑顔を見せ、「どうぞ」と優しく譲り、「ごめん」と認め謝れる人になってほしいということです。私が担任をしていた頃のある年の学級目標は「人を幸せにしてなんば」です。なんと碎けた言葉でしょう。幸せにするキーワードが「ありがとう」「どうぞ」「ごめんなさい」です。人に与えた幸せはいずれ返ってくると信じています。自分と他者が自由な夢を描ける社会でありますように。

ふれあい喫茶

9月13日（土）に3回目の「ふれあい喫茶」が行われました。

今回のメニューは、天ぷらとお赤飯で、揚げたての天ぷらとお赤飯との相性は非常によく、大変好評でした。

当日、参加した子ども達はボランティア活動の一環でお手伝いに取り組んでくれました。「いらっしゃいませー！」「どうぞこちらに！」など本物の飲食店のような雰囲気でお客様をご案内する子どもたち、とても素敵な姿をたくさん見ることができました。

西院第一社会福祉協議会の皆様、ボランティアの子どもたちを受け入れていただき、本当に有難うございました。これからも、地域とのつながりを大切にしていく子どもたちに育てていきたいと思います。



6年生修学旅行

9月16日（火）17日（水）に、6年生は修学旅行で、兵庫県大阪府方面に行きました。修学旅行中は、両日ともにお天気に恵まれ、全ての活動を予定通り進めることができました。

1日目は、「大阪・関西万博」にて様々なパビリオンを見学し、そこで昼食も摂りました。その後、「神戸ホテル フルーツ・フラワー」に宿泊しました。2日目は、宿舎を出発した後に、「人と防災未来センター」「神戸どうぶつ王国」へ行きました。

修学旅行では、いろいろな体験を通じて、様々な力が身につきました。「人と防災未来センター」では、館内の見学やシアターにて映像などを見ることで、防災についての知識を深めることができました。修学旅行で計画されていた様々な活動や宿泊した宿舎での共同生活を通して、子どもたちは挨拶や公共の場でのマナー、5分前行動等を自主的・積極的に行える態度を更に身につけることができたようです。

17日（水）に学校に帰ってきた6年生の姿を見ていると、その表情からも修学旅行がとても充実したものであったことが伝わってきました。



日曜	10月行事予定
1 水	・フッ化物洗口 ・5年視力検査
2 木	・放課後ひらがな教室 ・4年視力検査
3 金	・矢車校外学習予備日 ・矢車視力検査(+欠席者)
4 土	
5 日	・区民体育祭(西院第一)予備日②
6 月	・委員会活動 ・3年総本の読み聞かせ ・三菱自動車京都製作所(午前:5-1,5-2)(午後:5-3,矢車) ・部活 六斎念仏 ・チャレンジ会 ・1年総本の読み聞かせ ALT5年
7 火	・フッ化物洗口 ・三菱自動車京都製作所(午前:5-4,5-5) ・6校時運動会係活動後完全下校(5,6年生) ・1年生4校時終了後完全下校 ・2~4年生5校時終了後完全下校 ・部活 音楽部 ALT6年
8 水	・放課後ひらがな教室 ALT5年 ・キラキラ集会 ・この日の日 ・学校預り金振替日 ・15:30~花背山の家説明会 ・全学年授業終了後完全下校 ALT6年
9 木	
10 金	・春日祭 ・春日祭 ・スポーツの日 ・5校時運動会係活動後完全下校(5,6年生) ・1~4年生5校時終了後完全下校 ・部活 六斎念仏 ・5年総本の読み聞かせ
11 土	
12 日	
13 月	
14 火	・6校時運動会係活動後完全下校(5,6年生) ・1~4年生5校時終了後完全下校 ・部活 六斎念仏 ・5年総本の読み聞かせ ・フッ化物洗口 ・教職員研修の為、全学年授業終了後完全下校
15 水	
16 木	・放課後ひらがな教室
17 金	・5校時運動会前日準備(5,6年生) ・1~4年生は給食終了後完全下校 ・スポーツフェスティバル
18 土	・スポーツフェスティバル 午前(火・水・木・金) 午後(火・水・木・金)
19 日	
20 月	・代休日
21 火	・部活 六斎念仏 ALT5年
22 水	・フッ化物洗口 ・部活 音楽部 ALT3年
23 木	・放課後ひらがな教室 ・スポーツフェスティバル予備日①火・水・木・金 ・6年西院フォーラム(西院中)
24 金	・スポーツフェスティバル予備日①火・水・木・金 ・教職員研修の為、全学年授業終了後完全下校 ・4~5年生は給食終了後完全下校(9/25授業時数増加に伴う時数調整の為)※他学年は通常通り、5校時終了後完全下校
25 土	・12:00~陸上記録会、持久走記録会(たけびし) ・13:00~16:30 京都探求ポスターセッション(堀川高校)
26 日	
27 月	・クラブ活動 ・学校預り金振替日 ・部活 六斎念仏
28 火	・スポーツフェスティバル予備日②火・水・木・金
29 水	・スポーツフェスティバル予備日②火・水・木・金 ・フッ化物洗口 ・部活 音楽部
30 木	・放課後ひらがな教室 ・にこにあそび ・3年総合学習地域の方へインタビュー会(10:45~11:30) ・6年卒業アルバム写真撮影(教室写真) ALT5年
31 金	・2年社会見学(動物園)予備日11/11 ・3年総合学習地域の方へインタビュー会(10:45~11:30) ・5校時 避難訓練(不審者) ・教職員研修の為、全学年授業終了後完全下校 ALT6年

風災記念朝会

9月19日（金）に「風災記念朝会」を行いました。まず校長先生から、今年度やこれまでに全国各地で起きた台風による災害のお話がありました。その後、過去に起こった室戸台風による災害のお話に入りました。室戸台風は全国各地で大きな被害を及ぼした台風でしたが、ここ西院地域でも甚大な被害がありました。しかも、西院小学校においては、児童、教職員の身に悲しい出来事が起こった台風として記録されています。今後、同じような被害が起らないでほしいことはもちろんのこと、この出来事は、西院小学校に通う、児童、教職員共に覚えておく必要があります。

今年も9月21日（日）に風災記念の回向を高山寺で行いました。PTAの方々も出席してくださいました。9月21日を風災記念日として、こうして語り継いでいくことを今後も続けていくとともに、知識として知るだけでなく、西院地域で過ごす一員として、このことを周りに語り継いでいく必要があると考えています。

この出来事をいつまでも忘れないでいること、いつも心に留めておくことで、これからも当時被害にあられた多くの方々を弔っていきたいと思います。そして、防災に対する意識をより高めていきたいと思います。



読み聞かせサークル「もぐもぐ」 絵本の読み聞かせ

読み聞かせサークル「もぐもぐ」さんは、それぞれの学年にあった本をその都度選定してくださっており、子どもたちは、絵本の読み聞かせをいつも楽しみにしています。

子どもたちは、「絵本の読み聞かせ」の機会を通して、本の楽しさ、読み聞かせの魅力に引き込まれています。

もぐもぐさんによる絵本の読み聞かせ、今後も大変楽しみにしています。



西院トピックス

人権参観・懇談会

9月19日（金）に「人権参観・懇談会」を行いました。人権に関する授業の教科や単元は各学年で異なりますが、学習を進める中で、どの学年の子どもたちも、人権について深く考えられる一日となったのではないかと感じます。

この人権参観だけでなく、小学校では、人権教育を基盤として日々の学校教育を進めております。みんなが楽しく幸せに生活できるためには、何を大切にし、どのように行動していくことが必要なかについて考える機会を引き続き大切にしていきたいと思います。



全校音楽「大切なもの」

これまでに朝の時間帯に、メロディー委員会の児童の放送により、9月に行う予定の全校合唱曲「マイバラード」の練習を行ってきました。そして、9月29日（月）に、本番の日を迎えました。

本番の合唱では、児童の歌声がアリーナ全体に響き渡っていました。全校音楽という取組を通して、みんなの心が一つになったような瞬間でした。歌が終わると、子どもたちは、素敵な表情で、満足している様子が伝わってきました。

次回の全校音楽でも、また全校児童の心を一つにし、合唱という素敵な作品を仕上げていってほしいと思います。



10月18日（土）にスポーツフェスがあります

スポーツフェスのご案内は、すぐーるにてお知らせしていますが、当日に向けて、添付の書類を必ずご確認いただきますようお願いします。尚、兄弟姉妹の関係で、午前と午後の間にいったん帰宅することの難しいご家庭もあるかと思います。昼食のために運動場・アリーナを開放いたします。お知りおきください。

【今後の行事予定】

11月の行事予定についても、先にお知らせしておきます。ただ、先の予定となっておりますので、行事予定に変更の可能性があります。その際は、追ってご連絡させていただきます。11月の行事予定につきましては、参考までにご確認いただけますようお願いします。

日	曜	11月行事予定
1	土	・ふれあい祭り(西院中) ・グランド大会
2	日	・文化の日
3	月	・部活 六斎念佛
4	火	・5年外国語1日自由参観 ・5,6年生 ジュニア京都検定実施日 ALT5年
5	水	・フッ化物洗口 ・4年生自転車教室（午前中）運動場使用※貸出自転車等運搬履行確認票提出 ・1-3学年特別授業の為、6校時終了後下校(11/7,11/21)をいずれも4校時とし授業時数を合わせる予定)
6	木	・放課後ひらがな教室 ・1年放課後まなび教室開始(中間休み開講式)
7	金	・6年学童大音楽会 ・4年生自転車教室（午前中）運動場使用※予備日 ・1-3年給食終了後下校(11/5)授業時数増加に伴う時数調整の為)※他学年は通常通り、5校時終了後下校
8	土	
9	日	・グランド大会予備日
10	月	・こころの日 ・学校預り金振替日 ・委員会活動 ALT矢、4年
11	火	・部活 六斎念佛 ・2年社会見学(動物園)予備日11/11 ・チャレンジ会 ALT5年
12	水	・フッ化物洗口 ・6年 ようこそアーティスト1,2校時2学級、3,4校時3学級 ・6年 狂言学習予定 ・部活 音楽部
13	木	・放課後ひらがな教室 ・2,3校時歯みがき巡回指導(アリーナ) ALT3年
14	金	・保健の日 ・4年琵琶湖疏水見学(予備日12/5) ・1年校外学習西京極総合運動公園(予備日11/21) ・6年外国語1日自由参観 ALT6年
15	土	
16	日	
17	月	・5年生花背山の家①
18	火	・5年生花背山の家② ・部活 六斎念佛
19	水	・5年生花背山の家③ ・フッ化物洗口 ・部活 音楽部
20	木	・放課後ひらがな教室(最終) ・5年3校時より授業開始(登校時刻10:20~10:40)
21	金	・(予備日11/21)1年校外学習西京極総合運動公園 ・1-3年給食終了後下校(11/5)授業時数増加に伴う時数調整の為)※他学年は通常通り、5校時終了後下校 ・育成合同交流会(安井)
22	土	
23	日	・勤労感謝の日
24	月	・振替休日
25	火	・学校預り金振替日 ・就学時健診4時間授業(13:00下校 13:30受付開始)
26	水	・フッ化物洗口 ・部活 音楽部
27	木	・検尿① スクールカウンセラー勤務日 ・西院中学校給食試食会説明会 ・にこにこあそび ・検尿② ・教職員研修の為、全学年授業終了後完全下校 ・4-1年給食終了後下校(10/10)授業時数増加に伴う時数調整の為)※他学年は通常通り、5校時終了後下校 ALT6年
28	金	
29	土	
30	日	